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تضمين موفقيـت با برنامه ریزی و مربيـــــان ورزیده

به فصلی پا گذاشته ایم که سپیدی ویژگی آن است و باد و باران از 
نشانه های ذاتی آن. در دیروز زمانی با آمدن فصل زمستان، برف و باران، 
شهر و دشت و قله و کوهستان را مي آراست و ذخیره اي از آب در همه جا 
پا مي گرفت تا با ورود به فصل بهار از آن ذخیره بهره برداري شود. اما، دیري 
است در شهرها به ویژه کلان شهرها، نه تنها از باد و بوران و وزش شدید بادهاي 
هراسناك و ریزش دائمي برف خبري نمي شود، بلکه واژگوني هوا ارمغاني است 
که بشر مصرف گرا براي خویش در این فصل رقم زده است. با شروع نیمة پاییز و ورود به 
فصل زمستان، هشدارهاي پزشکي متوالي از رسانه ها پخش مي شود که هوا آلوده است و 
 ترجیح دارد افراد ـ به ویژه سالمندان ـ در خانه بمانند تا از آلاینده ها و بیماري های واگیری اش 
در امان بمانند. بسیاری در گذشته از سردی زمستان و نداشتن سوخت های مناسب می نالیدند و از رنجش 
بی پایاني که دست و پاگیر مي شد و خلاصي از آن فقط با عبور از نیمة اسفندماه ممکن بود، و زمستان 
امروزه ـ گرچه از آن گل و شل ناشي از ریزش هاي شدید برف خبري نیست تا آزاردهنده باشد ـ با آلاینده ها 
و واژگوني هوا توصیف مي شود و نه با سوز بادهاي گاهي مرگ آفرین. سختي دیروز زمستان را در کلام شعرا 

به گونه هاي متفاوتي مي توان یافت: 
زمستان پوستین افزود بر تن کدخدایان را

ولیكن پوست خواهد کند ما یك لا قبایان را 
ره ماتم سراي ما ندانم از که مي پرسد

زمستاني که نشناسد در دولت سرایان را 
به دوش از برف بالاپوش خز ارباب مي آید

که لرزاند تنِ عریانِ بي برگ و نوایان را 
به کاخ ظلم، باران هم که آید سر فرود آرد
ولیكن خانه بر سر کوفتن داند گدایان را 

امید که دل های گرم در زمستان سرد چنان با دم مسیحایي خود فریاد بر آورند تا از نغمه هایي که گاه 
سروده شده است تا سختي مسیر زمستان را توصیف کنند، دل آزاري بر جاي نماند.

به باغ غم زده آتش گرفت برگ چناران
کلاغ خسته خبر مي دهد ز ریزش باران

غریو شیوه زاغان دل فسرده بر آمد
به جاي نغمة شیرین قمریان و هزاران

ــبختانه، آواي شیرین قمریان ورزشي کشور، زمستان دورة قبل را  خوش
به فراموشي سپرد و ناکامي کشورمان در بازي هاي المپیک 2008 پکن را با 
ــب ـ که انتظار آن بدین شکل نمي رفت ـ در سي امین  پیروزي هاي دل چس
ــورمان، جمهوري اسلامي  ــد و کش دورة بازي هاي المپیک لندن ـ  همراه ش
ایران، با کسب 12 مدال و کسب رتبة هفدهم، در جایگاه مناسبي نشست. کسب 
ــه مدال از رشتة کشتي فرنگي به لحاظ مرغوبیت مدال، ایران را در بام بازي هاي  س
ــاند و افتخاري آفریده شد که پیش از این اصلاً تصور  ــتة کشتي فرنگي نش المپیک در رش

نمي شد و پس از این امیدوارم تکرارش تبدیل به آرزو نشود.

ســـرمقاله

ز ورزش مياسای و کوشنده باش
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ــي در بازي هاي المپیک  ــتة ورزش با مطالعه و تحلیل این رش
لندن، همگان بر نقش منحصر به فرد مربي این تیم ـ محمدبنا ـ پاي 
مي فشرند و همگان یکپارچه ـ مدیر، ورزشکار، رسانه ها و سایرین ـ بر 
این نقش بي بدیل تأکید دارند. به نظر مي رسد اگر مربي فلسفة مناسب 
ــته باشد، خود شخصیت برجسته اي  ــي مدوني داش و برنامة آموزش
داشته باشد و از همه مهم تر، از دانش فني روزآمدي برخوردار باشد، 
ــتان که براي  اگر در کوتاه مدت نه، در درازمدت کاری می کند کارس
ما دستیابي به آن خواب و خیال بود. این تجربة موفق به ما مي آموزد 
ــتعدادیابي علمي، برخورداري از مربیان ورزیده و  در کنار فرایند اس
ــه در عینیت آن را در  ــرب، موفقیت را تضمین مي کند، چنانچ مج
ــي امین دورة بازي هاي المپیک براي همة ورزشکاراني که در این  س
دوره از بازي ها موفق به کسب مدال ـ به ویژه از نوع مرغوبش ـ شدند 
و به ویژه براي کشتي فرنگي کشورمان دیدیم. امید آنکه الگوي کار 
این انسان هاي موفق ورزش کشورمان به آئیني در ورزش و به ویژه در 
شغل مربیگري تبدیل شود تا این همه تجربه و درس هاي آموختني 
تنها در سینة ایشان باقي نماند و دست اندرکاران دست به کار شوند 
و مشي ایشان را به نرم افزار آموزشي تبدیل کنند و براي بهره برداري 

در اختیار همگان قرار دهند.
ــن دوره و برخي دوره هاي  ــا در ای ــي به آمار و ارقام ه اما نگاه
بازي هاي المپیک باز هم مي تواند گشایشي در راهي شود که موفقیت 

کشورمان را در دوره هاي آتي ـ ان شاءالله ـ بهتر تضمین کند: 
ــک، 44 رکورد جهاني و  ــي امین دورة بازي هاي المپی 1. در س
ــد که با توجه به رسیدن آستانة  ــته ش 117 رکورد المپیک شکس
جابه جایي رکوردها به کرانة نهایي اشان، در نوع خود آمار جالبي است.
ــه با دورة قبل  ــب مدال و در مقایس 2. در رده بندي نهایي کس
ــد و آمریکا مقام اول از دست رفتة خود در  جابه جایي هایي انجام ش
ــک 2008 پکن را بازیافت و  ــت و نهمین دورة بازي هاي المپی بیس
مثل بیست و هشتمین دورة بازي هاي المپیک 2004 آتن، در صدر 
بازي ها نشست و با 46 طلا، 29 نقره و 29 برنز و مجموع 104 مدال، 
مجدداً مقام اول را از آن خود کرد. چین نیز که با میزباني بازي هاي 
ــته بود، در  ــت و نهم براي اولین بار در صدر بازي ها نشس دورة بیس
سي امین دورة بازي ها با 38 مدال طلا، 27 نقره و 23 برنز و مجموع 

88 مدال در ردة دوم قرار گرفت.
3. حقیر در سرمقاله شمارة پیشین »رشد آموزش تربیت بدني« 
پیش بیني کرده بود که رتبة سوم این دوره از بازي ها ـ درست مثل 
ــبب  ــیه تعلق خواهد گرفت. اما بریتانیا ـ به س دورة قبل ـ به روس
میزباني ـ گوي سبقت را از روسیه ربود و با 29 طلا، 17 نقره و 19 
برنز و مجموع 65 مدال؛ از روسیه آن هم به دلیل مرغوبیت مدال طلا 
ــیه ـ رتبة  ـ 29 مدال طلاي بریتانیا در مقابل 24 مدال طلاي روس
سوم بازي ها را به خود اختصاص داد. در حالي که روسیه با 24 مدال 
ــلا، 26 مدال نقره و 32 برنز و مجموع 82 مدال در مکان چهارم  ط
بازي ها قرار گرفت که در مقایسه با بریتانیا، 17 مدال بیشتر دریافت 
کرد، اما در دستیابي به مدال طلا نسبت به بریتانیا ناموفق تر بود. این 

تفاوت رده بندي اهمیت میزباني بازي ها را مجدداً گوشزد مي کند. 
ــتة دوومیداني در کنار رشته هاي  4. در این دوره از بازي ها، رش
سنتي کشتي آزاد، کشتي فرنگي، وزنه برداري و تکواندو به مدال آوري 
براي ایران موفق شد. مادة پرتاب دیسک با کار بزرگ خود به مدال 
ــت یافت که با کمي شانس مي توانست حتي به مدال طلا  نقره دس
ــد. اگر این اتفاق را در کنار درخشش خوب برخي ورزشکاران  برس
ــي مثل تنیس روي میز و تیراندازي و  ــته هاي ورزش در برخي رش
ــنا، تیر و کمان، بوکس،  ــکاران دیگر در رشته هاي ش حضور ورزش
دوچرخه سواري، شمشیربازي و روئینــــــگ مدّنظر قرار دهیم، به 
این نتیجة نسبي مي رسیم که رفته رفته حضور ایران در بازي هاي 

المپیک از چند رشتة محدود فراتر مي رود.
ــي امین دورة بازي هاي  ــة عطف حضور ایران در س 5. اما نقط
المپیک به رشتة ورزشي کشتي فرنگي برمي گردد. در این رشته ایران 
با کسب 3 مدال طلا از 7 مدال طلاي ممکن کاري کارستان انجام داد 
و رکوردي بي نظیر براي کشورمان برجا ماند که به نظر مي رسد تکرار 
آن در دوره هاي آتي اگرچه غیرممکن نیست، ولي بس دشواراست. به 

غیرقابل انتظار کشتي گیران نظر مي رسد موفقیت 
در  کار،  ــي  ــران به 12 فرنگ ــتیابي ای دس
از بازي ها بي تأثیر نبوده مدال در این دوره 
است. خوشبختانه 
ــور عزیزمان با  کش

دریافت 4 مدال 

طلا، 5 نقـره و 3 برنز و 
مجموع 12 مدال به جایگاه 

هفدهمي بازي ها ارتقا یافت 
ــه با رتبة 51 در  و در مقایس

ــن دورة  نهمی و  ــت  بیس
بازي هاي المپیک پکن، 
ــه اي را  صعود 34 پل
شاهد هستیم که در 

ــرفتة  دنیاي پیش
فناوري در ورزش 
ــا، این صعود  دنی
ــت.  اس بي نظیر 
 15 از  ــس  پ
ــور در  دوره حض
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بازي هاي المپیک،  این دومین بار است که ایران جایگاهي در میان 
20 رتبة اول را به دست مي آورد )ایران در بازي هاي المپیک ملبورن 

در سال 1956 نیز رتبة 14 را به خود اختصاص داد(.
6. ایران در کل 15 دورة حضور در بازي هاي المپیک 15 مدال 
طلا به دست آورده است )2 طلا در ملبورن، 2 طلا در مکزیکوسیتي، 
ــیدني، 2 طلا در سیدني، 2 طلا در  یک طلا در آتلانتا، 3 طلا در س
آتن، یک طلا در پکن، و 4 طلا در لندن(. 12 طلاي یاد شده فقط در 
دو رشتة وزنه برداري و کشتي آزاد به دست آمده و 3 طلاي دیگر فقط 
در همین دوره از بازي ها و در رشتة کشتي فرنگي حاصل شده است. 
چنانچه در بند 4 این سرمقاله اشاره شد، حضور ایران در رشته هاي 
ورزشي دیگر در این دوره از بازي ها این نوید را مي دهد که در آینده 
کسب مدال طلا در رشته هاي ورزشي دیگر امکان پذیر است. از این 

ــاوري در ورزش و  ــد فن میان با وجود تفاوت بارز در رش
رشد چندبرابـــــري آن در کشـــــورهاي پیشرفته 
در مقایسه با کشورهاي در حــــــال پیشرفت، 11 

ــلا از 15 مدال  مدال ط
ــل  حاص ــلاي  ط

دورة  در 
ي  ر ــو جمه
ایران  ــلامي  اس

به دست آمده است.
دوره   15 در   .7
ــران در بازي هاي  حضور ای
ــع ایران  ــر جم المپیک، س
ــت آورده  ــدال به دس 60 م
که یک پنجم آن یعني 12 
ــن دوره از  ــدال آن در ای م
بازي ها به دست آمده است. 
ــق را مي توان به  این رون
سرمایه گذاري جمهوري 
اسلامي ایران در ورزش 
ــال پس  ــرف 33 س ظ
ــلاب به ویژه در  انق از 
ــال پس  طول 23 س
ــگ  ــان جن از پای
باز هم  ــت.  دانس
به رشتة ورزشي 

کشتي فرنگي برمي گردم و یادآوري مي کنم، همان طور که جمهوري 
ــلامي ایران توانست با سرمایه گذاري میان مدت و با به کارگیري  اس
ــته ظرف 8-7 سال گذشته به 3 مدال طلا  مربي لایقي در این رش
در بازي هاي المپیک دست یابد، به طور بالقوه این امکان هست که 
ــایر  ــرمایه گذاري همه جانبه ـ و نه صرفاً مالي و مادي ـ در س با س
ــنتي ایران در آن ها ریشه ندارد، بتواند در  ــته هایي که به طور س رش

دوره هاي آتي بازي هاي المپیک به موفقیت دست یابد.
ــت که تحلیل  ــرمقاله در پي آن نبوده اس 8. در پایان، این س
ــارة رونق ها و کمي ها و  ــده درب جامعي با توجه به آمارهاي ارائه ش
ــي ـ ارائه دهد.  ــور ـ به ویژه ورزش قهرمان ــتي ها در ورزش کش کاس
ــک ذهن کنجکاو خواننده با تمرکز بر این آمار و ارقام به سایه  بي ش
روشن هایي براي دستیابي به موفقیت در آینده مي رسد، ولي پندار 

این نگارنده آن است که: 
8-1. به منظور موفقیت در ورزش قهرماني و حضور موفق در 
ــیایي در درجة دوم  بازي هاي المپیک در درجة اول و بازي هاي آس
باید به برنامه ریزي هاي جامع پرداخت که با همین پیشینه و توجه به 
آمارها، مي توان اجزاي این برنامه ریزي را شناخت و علاوه بر آن وزن 

هر کدام را هم در یک دامنه مشخص کرد.
ــطور بر نقش بي بدیل مربي در موفقیت هاي  8-2. راقم این س
ــت و یکي از راه هاي ورود آسان به  ــي همواره پاي فشرده اس ورزش
ــته مي داند.  مرزهاي موفقیت را همین برخورداري از مربیان شایس
ــترش مربیگري در  ــراي گس ــاي صحیح ب ــت آموزش ه کافي اس
ــتي ـ هر دو ـ را جدي بگیریم و با  ــي و ورزش بهداش ورزش قهرمان

رفت وآمدهاي مدیران، این روال آسیب نبیند.
8-3. هنوز هستند برخي تحلیلگران که موفقیت در بازي هاي 
ــتاره ها مي دانند و نه  ــک 2012 لندن را مرهون تلاش تک س المپی
ــن نظریه، کافي  ــت ای ــل برنامه ریزي هاي دقیق. براي شکس حاص
ــزي درازمدت، براي  ــت براي بازي هاي المپیک 2024 برنامه ری اس
ــک 2020 برنامه ریزي میان مدت و براي بازي هاي  بازي هاي المپی
المپیک 2016 برنامه ریزي کوتاه مدت داشته باشیم. در هر سه نوع 

برنامه ریزي، توجه به ورزش دانش آموزي اجتناب ناپذیر است.
ــانه ها که حضور آگاهانة آن ها به تبیین هر سه  8-4. و اما رس
نوع برنامه کمک مؤثري خواهد کرد. به نظر مي رسد رسانه ها در کل 
و صداوسیما به طور اخصّ هنوز با نقش آفریني خود در فرایند رشد 
ــتي ـ هر دو ـ آشنایي کامل ندارند.  ورزش قهرماني و ورزش بهداش
ــده و آکادمیک در این بخش ضرورت تام  تربیت نیروي آموزش دی

گسترش ورزش در سطح کلان ورزش کشور محسوب مي شود.
ــي و  ــورمان در س 8-5. و به امید آفریني قهرمانان ورزش کش
ــومین و... دورة بازي هاي المپیک  ــي و دومین، سي و س یکمین، س

امیدوارم. خدایا مددي!
سردبیر


